
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА 

        
           Данная  рабочая программа разработана  на основе: 



- Федерального компонента государственного стандарта, утвержденного 
Приказом Минобразования РФ от о5.03. 2004 года № 1089. 

- Федеральной примерной программой основного общего образования по 
истории, созданной на основе  федерального компонента государственного 
образовательного стандарта. 

- Федерального перечня учебников,  рекомендованных (допущенных) к 
использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, 
реализующих программы общего образования и имеющих государственную 
аккредитацию на 2011-2012 учебный год, утвержденного приказом МО и Н 
РФ от 23 декабря 2009 г. № 822 

- Требования к оснащению образовательного процесса в соответствии с 
содержательным выполнением учебных предметов федерального компонента 
государственного образовательного стандарта. 

- Учебным планом  Филиала ГБОУ РХ СПО  ХПК 

-Авторской программы «Программа курса и тематическое планирование 
«Всеобщей истории История России и мира с древнейших времен до  наших 
дней 10-11 класс» В. Загладин, С .Козленко 

Календарно-тематический план ориентирован на использование учебников: 

- История России и мира Н. Загладин, Н. Симония  М. Русское слово, 2011 
год. 

- История России и мира  В.Волобуев и А. Клоков  М. Дрофа 2009 год 

- Мир в 20 веке О.Сороко-Цюпа  М. Просвещение  2009 год 

 Согласно Примерной программе по истории для учащихся 10-11 классов 
предполагается на изучение курса  истории России -    21 час, всеобщей 
истории   - 18 часов, включено изучение НРК (история Хакасии) -4 часа 

 Программа соответствует требованиям обязательного минимума содержания 
исторического образования. 

 

Цели и задачи курса: 

- воспитание гражданственности, национальной идентичности, развитие 
мировоззренческих убеждений учащихся на основе осмысления ими 



исторических сложившихся культурных, религиозных, национальных 
традиций, нравственных и социальных установок, идеологических доктрин; 

-развитие способности понимать исторические процессы и явления, 
определять собственную позицию по отношению к окружающей реальности, 
соотносить свои взгляды  с   историческим мировоззрением; 

 -овладение умениями и навыками поиска, систематизации и комплексного 
анализа исторической информации; 

- формирование исторического мышления, способности рассматривать 
события и явления с точки зрения их исторической обусловленности, 
сопоставлять различные версии и высказывать собственное мнение к 
проблемам прошлого и современности. 

 

                   Требования к уровню подготовки учащихся 11 класса 

      В результате изучения истории на базовом уровне ученик должен знать\ 
понимать: 

• Основные  события  истории России и мира. 

• Периодизацию всемирной и отечественной истории 

• Особенности исторического пути России,  ее роль в мировой истории. 

• Историческую обусловленность современных исторических процессов. 

• Современную идеологию исторических процессов. 

Должен уметь:   

• Проводить поиск исторической информации в источнике. 

• Анализировать исторические факты и события. 

• Давать характеристику персоналиям. 

• Участвовать в дискуссиях по историческим проблемам, высказывать 
свою позицию. 

Использовать  приобретенные знания, умения в практической 
деятельности и в повседневной жизни 

 



Учебно-тематическое планирование по истории 

       Группа  21-23 

Учитель   Серенко Татьяна Антоновна 

Количество часов -  53 

Всеобщая история  -18 

История  России - 21 

НРК (история Хакасии) - 4 

Плановых контрольных работ -2 

Зачетов – 1 

Учебники: 

- история  России и мира \ Н. Загладин, Н. Симония М. Русское слово 2011 г, 

- история  России и мира В.Волобуев А. Клоков  М.  Дрофа 2009 г, 

- история  мира в 20 веке О.Сороко-Цюпа  М. Просвещение  2006 г. 

Дополнительная литература: 

В. Степанищев «300 задач по истории» 

С. Сальнюк «Нетрадиционные уроки истории 20 век» 

А.Зверева «тесты по истории 5-11 классы» 

Л. Жукова « Контрольные и проверочные работы по истории 10-11 классы» 

Н. Загладин «Всемирная история 20 век» 

И.Ионов «Российская цивилизация 20 век» 

К. Кишенкова «Новейшая история 9-11 классы» 

С.Сергеев «Новейшая история зарубежных стран» 

Педагогические средства: 

Диски 

1. Завещание Ленина 



2. Вторая мировая 

3. Первая мировая 

4. Великая Отечественная 

5. Афганистан 

6. Чернобыль 

7. Гражданская  война в Хакасии 

Презентации 

     Культура 20 века 

     Карты и атласы:   

  Мир и СССР в 1930-1980 годы 

  Коренной перелом в ВОВ 

  Атлас по новейшей истории с контурными картами 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Интегрированное учебно-тематическое планирование 

Название 
раздела ( темы) 

Кол-
во 
часов 

№ 
урока 

Тема урока Кол-во 
часов 

Д\ задание Контроль знаний 

 Тема 1 
Мировое 
развитие на 
рубеже 19-20 в. 

9 1 
 
2 
 
3 
 
 
4 
 
5 
 
6 
 
7 
8 
9 

НТП и его последствия 
 
Страны Запада и США в 19 веке 
 
Социально-политическое и 
экономическое развитие стран Запада 
и США 
Итоги развития России в 19 веке 
 
Российская империя на рубеже веков 
 
Хакасия в начале 20 века (НРК) 
 
Внешняя политика России 
Русско-японская война 
Первая российская революция 

1 
 
1 
 
1 
 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
1 
1 

Стр.8п.1 
 
Стр.18 п. 2 
Стр.19 
Конспект 
 
Конспект 
 
конспект 
 
 
д.источники 
 
Стр.60 п.6 
Стр.65. 
конспект 

Индивидуальное 
задание 
Изучить карту 6 
 
Уметь давать 
характеристику по 
плану 
Уметь 
анализировать 
события 
Понят. диктант 
Выписки  
 
Ответ на вопросы 
Заполнение 
таблицы 
Анализ событий 

   Тема 2 
Державное  
соперничество. 
Россия в 
Первой 
мировой 

5 10 
11 
12 
13 
14 

Внешняя политика в начале 20 века 
Версальско-Вашингтонская система 
Россия в Первой мировой (ИКТ) 
Россия в годы гражданской войны 
Гражданская война в Хакасии (НРК) 

1 
1 
1 
1 
1 

П.8 стр.71 
Конспект 
Эссе 
П.9 стр.83 
Д.источники 

Анализ м\отношен. 
Оценка событий 
Умение написания 
Таблица сражений 
реферат 

        



 
  Тема 3 
Страны мира в 
20-30 годы 

 
7 

 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

 
Мировой кризис 
Пути выхода из кризиса 
Фашизм в Италии и Германии 
СССР в 20- 30 годы 
Строительство социализма 
Политическая система общества  
Массовые репрессии  ( ИКТ) 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Конспект 
 
П.13 
Конспект 
Д.источники 
П.16 
Схема 
эссе 

Работа с 
документами 
Ответ на вопросы 
Сообщение  
Характеристика 
Таблица 
Анализ схемы 
оформление 
 

  Тема 4 
СССР в системе 
международных 
отношений 
 
Тема 5 
СССР и страны 
Запада в ВОВ 

3 
 
 
 
 
 
7 

22 
23 
24 
 
 
 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 

Очаги военной опасности 
Начало Второй мировой 
СССР и Германия 
 
 
 
Антигитлеровская коалиция 
Начало ВОВ 
Коренной перелом 1942 года 
Хакасия в годы войны   (НРК) 
Завершающий этап ВОВ 
СССР и итоги победы 
Обобщение: «Мир в 1900-1945 годы» 
 

1 
1 
1 
 
 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

П.18 
Карта 
П.19 
 
 
 
П.22.189 

Карта 
 

Источники 
П.25 
П.26 
 

Сообщение уч-ся 
Планы вермахта 
Анализ и оценка 
 
 
 
Оценка коалиции 
Ход, итоги 
 
Реферат 
Ответы на вопросы 
Работа в тетради 
к\тестирование ИКТ 

 

 



 Тема 6 
Мировая 
культура в 
первой половине 
20 века 

 
1 

 
32 

 
Мировая культура в первой половине 
20 века 

 
1 

 
П.27 

 
Сообщение  

 
Тема 7 
Мир в эпоху 
«холодной 
войны» 

 
 
9 

 
 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 

 
 
Раскол Европы 
Военные конфликты 
Крушение колониализма 
Япония после Второй мировой 
Апогей социализма 
Первое послевоенное десятилетие 
«Оттепель» 
СССР и крушение колониализма 
Локальные войны . Афганистан 
(ИКТ) 

 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
 
П.30 стр 266 
Карта 
П.31. 
Конспект 
Источники 
П.32 
Источники 
Карта 
эссе 

 
 
Причины и  итоги 
Ход, итоги 
Причины, итоги 
Оценка  событий 
Характеристика 
 
Итоги политики 
Характеристика 
сообщение 
 
 

 Тема 8  НТР. 
Информационное 
общество 

 
1 

 
42 

 
НТР. Информационное общество 

 
1 

 
Работа с 
источником 

 
Конференция 
«Звездные войны» 

  Тема 9 
Модернизация 
мира в конце 20 
века 

 
8 

 
43 
44 
45 
46 
47 
48 

 
Демократические революции Европы 
Страны Африки, Азии, Лат. Америки 
Перестройка в СССР 
Экономические реформы 
Итоги перестройки 
Новая Россия 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
П.46-47 
П.48 
П.49 
Конспект 
 
П.44-45 

 
Причины, итоги 
Карта 
 Оценка политики 
Итоги реформ 
Семинар      (зачет)           
сообщение 



49 
50 
 

Становление  РХ 
Россия в м\отношениях 

1 
1 

Источники 
Стр.376 

Реферат 
Ответы на вопросы 

   Тема 10 
Культура и 
духовная жизнь 
вторая половина 
20 века 

1 51 Культура и духовная жизнь вторая 
половина 20 века 

1 П.53 Выписки из 
учебника 

 
Обобщение по 
курсу 
 «Россия и мир в 
20 веке» 

 
2 

 
52 
 
53 

 
Повторение по курсу «Россия и мир 
в 20 веке» 

 
1 
1 

 Блиц опрос 
 
 
Итоговое  
тестирование 
(ИКТ) 

 

 

 

 


