

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

(2 курс)

По дисциплине «История» (история)

Специальность автомеханик парикмахер тракторист

Преподаватель Серенко Та

Всего учебных часов – 53 часа

2013 г

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Данная рабочая программа разработана на основе:

- Федерального компонента государственного стандарта, утвержденного Приказом Минобразования РФ от о5.03. 2004 года № 1089.
- Федеральной примерной программой основного общего образования по истории, созданной на основе федерального компонента государственного образовательного стандарта.
- Федерального перечня учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию на 2011-2012 учебный год, утвержденного приказом МО и Н РФ от 23 декабря 2009 г. № 822
- Требования к оснащению образовательного процесса в соответствии с содержательным выполнением учебных предметов федерального компонента государственного образовательного стандарта.
- Учебным планом Филиала ГБОУ РХ СПО ХПК
- -Авторской программы «Программа курса и тематическое планирование «Всеобщей истории История России и мира с древнейших времен до наших дней 10-11 класс» В. Загладин, С .Козленко

Календарно-тематический план ориентирован на использование учебников:

- История России и мира Н. Загладин, Н. Симония М. Русское слово, 2011 год.
- История России и мира В.Волобуев и А. Клоков М. Дрофа 2009 год
- Мир в 20 веке О.Сороко-Цюпа М. Просвещение 2009 год

Согласно Примерной программе по истории для учащихся 10-11 классов предполагается на изучение курса истории России - 21 час, всеобщей истории - 18 часов, включено изучение НРК (история Хакасии) -4 часа

Программа соответствует требованиям обязательного минимума содержания исторического образования.

Цели и задачи курса:

- воспитание гражданственности, национальной идентичности, развитие мировоззренческих убеждений учащихся на основе осмысления ими

исторических сложившихся культурных, религиозных, национальных традиций, нравственных и социальных установок, идеологических доктрин;

- -развитие способности понимать исторические процессы и явления, определять собственную позицию по отношению к окружающей реальности, соотносить свои взгляды с историческим мировоззрением;
- -овладение умениями и навыками поиска, систематизации и комплексного анализа исторической информации;
- формирование исторического мышления, способности рассматривать события и явления с точки зрения их исторической обусловленности, сопоставлять различные версии и высказывать собственное мнение к проблемам прошлого и современности.

Требования к уровню подготовки учащихся 11 класса

В результате изучения истории на базовом уровне ученик должен знать\ понимать:

- Основные события истории России и мира.
- Периодизацию всемирной и отечественной истории
- Особенности исторического пути России, ее роль в мировой истории.
- Историческую обусловленность современных исторических процессов.
- Современную идеологию исторических процессов.

Должен уметь:

- Проводить поиск исторической информации в источнике.
- Анализировать исторические факты и события.
- Давать характеристику персоналиям.
- Участвовать в дискуссиях по историческим проблемам, высказывать свою позицию.

Использовать приобретенные знания, умения в практической деятельности и в повседневной жизни

Учебно-тематическое планирование по истории

Группа 21-23

Учитель Серенко Татьяна Антоновна

Количество часов - 53

Всеобщая история -18

История России - 21

НРК (история Хакасии) - 4

Плановых контрольных работ -2

Зачетов – 1

Учебники:

- история России и мира \ Н. Загладин, Н. Симония М. Русское слово 2011 г,
- история России и мира В.Волобуев А. Клоков М. Дрофа 2009 г,
- история мира в 20 веке О.Сороко-Цюпа М. Просвещение 2006 г.

Дополнительная литература:

- В. Степанищев «300 задач по истории»
- С. Сальнюк «Нетрадиционные уроки истории 20 век»
- А.Зверева «тесты по истории 5-11 классы»
- Л. Жукова « Контрольные и проверочные работы по истории 10-11 классы»
- Н. Загладин «Всемирная история 20 век»
- И.Ионов «Российская цивилизация 20 век»
- К. Кишенкова «Новейшая история 9-11 классы»
- С.Сергеев «Новейшая история зарубежных стран»

Педагогические средства:

Диски

1. Завещание Ленина

- 2. Вторая мировая
- 3. Первая мировая
- 4. Великая Отечественная
- 5. Афганистан
- 6. Чернобыль
- 7. Гражданская война в Хакасии

Презентации

Культура 20 века

Карты и атласы:

Мир и СССР в 1930-1980 годы

Коренной перелом в ВОВ

Атлас по новейшей истории с контурными картами

Интегрированное учебно-тематическое планирование

Название	Кол-	$N_{\underline{0}}$	Тема урока	Кол-во	Д\ задание	Контроль знаний
раздела (темы)	во	урока		часов		
	часов					
Тема 1	9	1	НТП и его последствия	1	Стр.8п.1	Индивидуальное
Мировое					_	задание
развитие на		2	Страны Запада и США в 19 веке	1	Стр.18 п. 2	Изучить карту 6
рубеже 19-20 в.			_		Стр.19	
		3	Социально-политическое и	1	Конспект	Уметь давать
			экономическое развитие стран Запада			характеристику по
			и США		Конспект	плану
		4	Итоги развития России в 19 веке	1		Уметь
					конспект	анализировать
		5	Российская империя на рубеже веков	1		события
						Понят. диктант
		6	Хакасия в начале 20 века (НРК)	1	д.источники	Выписки
		7	Внешняя политика России	1	Стр.60 п.6	Ответ на вопросы
		8	Русско-японская война	1	Стр.65.	Заполнение
		9	Первая российская революция	1	конспект	таблицы
						Анализ событий
Тема 2	5	10	Внешняя политика в начале 20 века	1	П.8 стр.71	Анализ м\отношен.
Державное		11	Версальско-Вашингтонская система	1	Конспект	Оценка событий
соперничество.		12	Россия в Первой мировой (ИКТ)	1	Эссе	Умение написания
Россия в		13	Россия в годы гражданской войны	1	П.9 стр.83	Таблица сражений
Первой		14	Гражданская война в Хакасии (НРК)	1	Д.источники	реферат
мировой						•
-						

Тема 3					Конспект	Работа с
Страны мира в	7	15	Мировой кризис	1		документами
20-30 годы		16	Пути выхода из кризиса	1	П.13	Ответ на вопросы
		17	Фашизм в Италии и Германии	1	Конспект	Сообщение
		18	СССР в 20- 30 годы	1	Д.источники	Характеристика
		19	Строительство социализма	1	П.16	Таблица
		20	Политическая система общества	1	Схема	Анализ схемы
		21	Массовые репрессии (ИКТ)	1	эссе	оформление
Тема 4	3	22	Очаги военной опасности	1	П.18	Сообщение уч-ся
СССР в системе		23	Начало Второй мировой	1	Карта	Планы вермахта
международных отношений		24	СССР и Германия	1	П.19	Анализ и оценка
Тема 5						
СССР и страны	7	25	Антигитлеровская коалиция	1	П.22.189	Оценка коалиции
Запада в ВОВ		26	Начало ВОВ	1	Карта	Ход, итоги
		27	Коренной перелом 1942 года	1		
		28	Хакасия в годы войны (НРК)	1	Источники	Реферат
		29	Завершающий этап ВОВ	1	П.25	Ответы на вопросы
		30	СССР и итоги победы	1	П.26	Работа в тетради
		31	Обобщение: «Мир в 1900-1945 годы»	1		к\тестирование ИКТ

Тема 6 Мировая культура в первой половине 20 века	1	32	Мировая культура в первой половине 20 века	1	П.27	Сообщение
Тема 7 Мир в эпоху «холодной войны»	9	33 34 35 36 37 38 39 40 41	Раскол Европы Военные конфликты Крушение колониализма Япония после Второй мировой Апогей социализма Первое послевоенное десятилетие «Оттепель» СССР и крушение колониализма Локальные войны . Афганистан (ИКТ)	1 1 1 1 1 1 1 1	П.30 стр 266 Карта П.31. Конспект Источники П.32 Источники Карта эссе	Причины и итоги Ход, итоги Причины, итоги Оценка событий Характеристика Итоги политики Характеристика сообщение
Тема 8 НТР. Информационное общество Тема 9 Модернизация мира в конце 20 века	8	42 43 44 45 46 47 48	НТР. Информационное общество Демократические революции Европы Страны Африки, Азии, Лат. Америки Перестройка в СССР Экономические реформы Итоги перестройки Новая Россия	1 1 1 1 1	Работа с источником П.46-47 П.48 П.49 Конспект	Конференция «Звездные войны» Причины, итоги Карта Оценка политики Итоги реформ Семинар (зачет) сообщение

		49	Становление РХ	1	Источники	Реферат
		50	Россия в м\отношениях	1	Стр.376	Ответы на вопросы
Тема 10 Культура и духовная жизнь вторая половина 20 века	1	51	Культура и духовная жизнь вторая половина 20 века	1	П.53	Выписки из учебника
Обобщение по курсу «Россия и мир в 20 веке»	2	52 53	Повторение по курсу «Россия и мир в 20 веке»	1 1		Блиц опрос Итоговое тестирование (ИКТ)